
Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 1 

 

 

Oud Vossemeer 

Weeskamer – Register 

1720 – 1722* 

 

(betreft 1718 - 1721, 1732 en 1738 t/m 1742, *zie voorwoord) 

 

 

Gedigitaliseerd door Wim de Groen 

Versie 001 

Januari 2023 

 

 

Gemeente   Oud Vossemeer 

Bron   RAZE 5590  Register van weesakten, 1720 - 1722 

Periode  1720 - 1722 

Archiefnummer  GAT_027 

Inventarisnummer 5590 

 

 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 2 

 

Voorwoord: 

Dit document bestaat uit 40 gedigitaliseerde scans van het originele Weesregister Oud 

Vossemeer, te vinden op de website van het Archief van de Gemeente Tholen, onder de 

naam “RAZE 5590 – Register van weesakten”, GAT_027. Een aantal scans aan het begin en 

eind en een paar er tussen in zijn blanco. 

Titel: 

* De titel van het originele boek suggereert dat het zou gaan om het Weeskamer – Register 

1720 -1722. Dat is niet waar: t/m scan 18 (in dit document pag. 18) gaat het om het jaar 

1720, daarna volgen 1732, 1738 t/m 1742, gevolgd door een aantal testamenten en andere 

akten uit 1718 t/m 1721. Het jaar 1722 komt er niet in voor. Toch heb ik de originele titel van 

het boek maar gehandhaafd, anders ontstaat er nog meer verwarring. 

Naamregister: 

Het originele handgeschreven boek heeft geen naamregister, om in dit document een 

naamregister te kunnen maken heb ik op vrijwel iedere daarvoor geschikte pagina de namen 

van de wezen, hun ouders en de voogden “omgekeerd” – dus achternaam of patroniem eerst 

– vermeld, waardoor ik in Word een automatische naam-index in alfabetische volgorde kon 

genereren. Deze naamindex bevindt zich achterin dit document. De namen van de 

Weesmeesteren en Secretaris heb ik hier niet bij genoemd, want die komen bijna op elke 

scan / pagina wel voor. 

Spelling: 

Het komt regelmatig voor dat één persoon meerdere naam varianten heeft, die soms in éen 

akte door elkaar worden gebruikt, bijv. voluit Cornelis, of afgekort Corns. Verder wordt 

Cornelis ook wel als Cornelies, Cornelus, Kornelis / Korns. geschreven. Zo zijn er in dit 

document tientallen soortgelijke naams-varianten te vinden. Kijk dus ook naar andere 

spellingsvarianten! Let ook op bij namen of andere woorden die met een H beginnen: deze 

letter werd in het Zeeuws (en zeker op Tholen) vaak niet uitgesproken: Habakuk werd 

daardoor Abakuk en een hakmes werd een akmes genoemd en ook zó geschreven! Mijn 

eigen vader, afkomstig van Tholen, kon bijvoorbeeld de naam van mijn vrouw Hannie niet 

goed uitspreken en zei steevast “Gannie” tegen haar!  

Verklaring van woorden: 

Ik heb een beknopte “verklaring van woorden” toegevoegd, want sommige woorden die in de 

18e eeuw blijkbaar gebruikelijk waren, komen bij mijn weten in 2022 niet of nauwelijks meer 

voor. Van een flink aantal “vreemde” woorden weet ik ook niet wat ze betekenen, daar heb ik 

een vraagteken bij gezet. Mogelijk zijn er mensen die het wél weten.  

Fouten: 

In het originele handgeschreven boek wemelt het van de taal- en stijlfouten, ik heb die in veel 

gevallen zó overgenomen en (sic) erbij gezet. Soms ontbrak er duidelijk een deel van of een 

geheel woord in een zin, die heb ik voor een betere leesbaarheid tussen haakjes en cursief 

tussen de tekst geplaatst. 

Ondanks meerdere malen nalezen en controleren zullen er ongetwijfeld fouten in mijn 

transcriptie aanwezig zijn gebleven. Mocht u deze tegen komen, of de verklaring weten van 

vreemde woorden, dan kunt u mij mailen: w.de.groen1@kpnplanet.nl. dan zorg ik dat het 

verbeterd wordt. 

  

mailto:w.de.groen1@kpnplanet.nl


Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 3 

 

Verklaring van enkele woorden die u in de Weeskamer- registers kunt tegenkomen:  

Aardgetuijg Mogelijk is hier een haarspit bedoeld, dit werd in combinatie met een 
haarhamer gebruikt om schrabbers of schrepels te scherpen door de snijrand 
“uit te kloppen” en daardoor tevens te harden. 

Aardsteen Haard of vuurplaats, (in het Zeeuws wordt de “h” vaak niet uitgesproken, dus 
in dit geval: “aard” = “haard” of stookplaats, nog een paar voorbeelden: 
“andveger” = “handveger” en “engst” = “hengst”. 

Aart Haard, stookplaats 

Ab intestato Zonder testament 

Ab opus ius habentis Ten behoeve van de rechthebbende 

Abandoneren  Afstand doen 

Adiëren  Een erfenis aanvaarden 

Adsumptie (Assumptie) bevoegdheid van een voogd tot toevoeging van een medevoogd.  

Aert-karre Kar om aarde te vervoeren 

Akmes Hakmes 

Alimentatie Levensonderhoud 

Ample  (Ampel) = breedvoerig 

Antwerk / handwerk Handm. Beroep 

Assiette Schotel 

Assijschop As-schep om as uit de vuurplaats te scheppen 

Assumeren  Aannemen 

Bamis Sint Bavo, 1 oktober 

Bejaarde Meerderjarige (rond 1770 was dit boven de 25 jaar) 

Beneficium ordinis Voordeel van aanspreekorde 

Benificeren  Een gunst bewijzen 

Beuk, beuck Bovenlijf bedekking bij klederdracht, tegenwoordig zou je het met wat 
fantasie een bloesje met korte mouwen kunnen noemen 

Blockeel  Een blokkeel is een houten gootklos, maar of dat hier bedoeld is ? 

Bod, bodt, bot Soort schop, tegenwoordig zouden we het een bats noemen 

Bolk, bolck Stierkalf, maar een vaarsbolk (v) wordt ook genoemd!  

Bomme sijne Bombazijn, soort stof 

Cachet Zegelstempel  

Caveren  Borgen  

Constitueren Vormen 

Contract-antenuptiaal Huwelijkse voorwaarden 

Convenabel Passend 

Croiseren Kruisen  

Cum suis Met de zijnen 

Demptis / demptus Afwezig  

Depecheren Bespoedigen 

Devolveren Afwentelen  

Disapproberen Afkeuren 

Disponeren Schikken 

Dispositie Beschikking 

Eegde Eg, egge 

Falie Soort lange sluiermuts of hoofddoek 

Feijteltjes Spuugdoekjes  

Fideicomnus Een fideï-commis, in een testament of codicil wordt vastgelegd dat de 
nalatenschap of een deel ervan aan twee of meer door de testateur 
aangewezen achtereenvolgende begunstigden gaat en de eerst 
begunstigde(n) niet vrij over het nagelaten vermogen mag beschikken. Doel 
is het vermogen door te geven aan volgende begunstigden, bij belangrijke 
familiebezittingen vaak aan volgende generaties. 

Flokke mamme Fopspeen 

Geaccordeerd Afgesproken 

Geapprobeerd Goedgekeurd 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 4 

 

Gebeterde koe Een koe die de veepest doorstaan had, die waren sterk en meer waard dan 
ongebeterde koeien 

Gem. Gemet of gemeten land, (ca. 2 ½ gemeten is – op Tholen – 1 hectare) 

Gerleije Gelijksoortige 

Gerridon Of gueridon, een rond siertafeltje op 1 of 3 poten, maar er kan ook een hoge 
kandelaar mee zijn bedoeld 

Gesecludeert Uitgesloten 

Gleuij Rogge-, haver- of tarwestro, dat gezuiverd is van alle korte, kromme en 
brokkelige halmen, werd gebruikt voor dijkbouw / dijkherstel 

Greel  Gareel  

Griep Riek 

Haar Soort wetsteen om een zeis te scherpen of te “haren” 

Haarspit Zie bij aardgetuijg 

Heegde  Eg 

Hofreijf Tuinhark 

Houd Hout 

Huijden Heden (op huijden = op heden) 

Ilico  Terstond  

Kaeren Karnton 

Kachel  Veulen  

Kalamink Wollen stof, aan één zijde geglansd 

Kam kuiff Waarschijnlijk een soort pruik 

Keurs Meestal lange damesrok bij de Zeeuwse klederdracht 

Kleden, kleen, kleên (zich) kleden 

Kraak Waarschijnlijk een rieten / rotan stoel (die “kraakt” als je er op gaat zitten) 

Kraakwieg Waarschijnlijk een rieten wieg 

Last  Vaak een gewicht van ca. 1000 kg. 

Lijvet Linnen 

Lijvet baktie Bakje om de was (bijv. linnengoed) in te doen 

Lokkeman Mogelijk idem als flokke mamme – zie boven 

Loo, loon Lood, loden 

Luure Luier 

Luurkurff Luiermand 

Maljenier Loodgieter / zinkbewerker 

Meuke  inhoudsmaat voor graan, 1 meuke = 1/4 zak 

Mis, mist Mest  

Misput Mestput, mesthoop 

Molbord Achter een paard voortgetrokken landbouwwerktuig om land te egaliseren, 
bijv. om molshopen te slechten of grond te verplaatsen 

Moos Waarschijnlijk een bijkeuken of spoelkeuken 

Musse, muste Muts 

Mutueel  Wederzijds  

Neef sermeijn Vermoedelijk een achterneef of een aangetrouwde neef 

Nesteling Veter 

Nomine uxoris In naam van de echtgenoot 

Obtineren Verkrijgen 

Paruijke bol Bol om een pruik te bewaren of om een pruik “op te maken” 

Pillegift  Doopgeschenk  

Possideren Bezitten  

Postelijn Porselein 

Preter Behalve 

Profijter Soort kandelaar of blaker 

Provenue Inkomst 

Pulse Hier wordt waarschijnlijk een aker of putemmer bedoeld 

Quod attestor Hetgeen ik getuig 

Rabat Soort wandkleed, bijv. voor de bedstee of boven de schouw 

Recepis Reçu, ontvangstbewijs 

Regtbanck  Aanrecht in de keuken 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 5 

 

Reden, reen, reên (zich) schoon, netjes houden, (afgeleide: zich opreên, zich netjes maken) 

Reguarde  Met het oog op 

Rendant Bankmedewerker, in dit verband vaak de rentmeester 

Renuntieren Er van af zien 

Repudieren  Afwijzen, verwerpen  

Rijf, rijff, rieve Hark 

Roen Roeden land, (er gaan ca. 300 roeden in 1 gemet) 

Ruijgshooft Ragebol, (werd in het Zeeuws ook wel “ruugoad” genoemd) 

Schanslooper Dikke jas 

Scharre Ploegschaar 

Schelft houtert Houten staken om hooij of bonen(stro) schelven te maken 

Schoer, schoere  Schouder  

Schouwrabat Schouwkleed 

Schrabber Handwerktuig om onkruid te wieden, wordt ook wel een “schrepel” genoemd 

Seekel, (zeekel) Sikkel 

Sequestratie In bewaargeving 

Sersie Serge, soort stof 

Signet  Zegelstempel  

Sint Andries (Sint Andreas), 30 november 

Sijs Zeis 

Sleeper Grote dikke houten plaat achter een paard gespannen om na het eggen of 
inzaaien de kluiten fijn te maken en / of de grond gelijk te maken  

Snaphaan Geweer 

Solemneel Plechtig 

Solver Zwavel 

Spaen, spaan Meervoud van spa of spade, dus: spaden 

Spel Speld 

Steen vlas Gewichtsmaat voor bewerkt vlas = 2.8 kg 

Stermijn Vergiet 

Stijl, stiel Beroep 

Stilletje Kamer toilet, poepdoos 

Stoffasie Kleding, stof 

Suppediteren Verschaffen 

Surrogatie Vervanging (van een voogd) 

Sustineren  Aanvoeren, beweren 

Teel Teil 

Tenden Aan het eind van 

Trijsel  Zeef  

Ut pr. Ut prius, als voren 

Ut sup. / uts. Ut supra, als boven 

Vaam Mogelijk werd hier dik hout bedoeld, 1 vaam hout = ca. 0,56 m3 

Veertel  Inhoudsmaat voor graan, een veertel rogge (Mechelse maat) was ca. 86,5 
liter 

Veniam atatis Meerderjarigheidsverklaring  

Vierpanne Vuurpan, een pan die (aan een ketting) boven het vuur werd gehangen om 
iets te koken of te braden 

Vroon Bezitting / grond waarop herendiensten rusten  

Wartel Woerd 

Zael  Zadel  

Zal. / Zar. Zaliger, overleden 

Zeekel Sikkel 

Zijdgeweer Sabel of degen 

Zwing Dwarshout voor een wagen waaraan trekpaarden werden vastgemaakt 

 

 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 6 

 

Maand-aanduidingen: 

Maanden worden in het origineel soms aldus vermeld: 

1 Januari 

2 Februari 

3 Marti 

4 Aprilis 

5 Meij 

6 Juno 

7 Juli 

8 Augusti 

9 7 ber (september) 

10 8 bris (october) 

11 9 bris (november) 

12 10 bris (december) – (ook Xber) 

 

Maanden in de Franse tijd:  

Louwmaand    januari 

Sprokkelmaand    februari 

Lentemaand    maart 

Grasmaand    april 

Bloeimaand    mei 

Zomermaand / Wiedemaand  juni 

Hooimaand    juli 

Oogstmaand    augustus 

Herfstmaand    september 

Wijnmaand    oktober 

Slachtmaand    november 

Wintermaand    december 

 

 

 

 

 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 7 

 

Ruimte voor correcties: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 8 

 

Ruimte voor correcties: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 9 

 

Scans 001, 002, 003 en 004 zijn blanco. 

Resoluijtie genomen bij de heeren van de Weescamer den 26e novemb. 1720  

De heeren van de Weescamer van Vosmaer gesien hebbende de testamentaere dispositie 

van Corn. Janse Kieviet en Maria Magdalena Mortier, egte luijden onder dese jurisdictie 

gepasseert voor den notaris Corn. van Wallenb. en sekere getuijgen binnen Tholen van dato 

den 3e april 1717, bij welke dispositie sij egte luijden den een den anderen hebben 

aengestelt tot voogt ofte voogdesse over haere narlaten kint of kinderen, met magt van 

assumtie van imand der naest bestaende tot mede voogt, alsmede gesien en geexamineert 

de acte van assumtie van hem Kieviet op sijn swager Jan Mortier, mede gepasseert voor 

gemelde nots. Wallenb. Den 26 feb. 1719, alles met speciale seclusie van de Weescamer en 

geregte alhier, en oock gesien sekere requeste bij gem. voogden aen d’ Ed. Agtb. regeringen 

van Middelborg gepresenteert tot het ligten en onts. van ses hondert Car. gul. (bij Pieternella 

de Vive, gewesen huijsvrouw van Jan Pruijs tot Middelborg, aen Joos de Vive, daer moeder 

van was Maria Magdalena Mortier voorn. gelegateert), alsmede gesien het request van 

authorisatie van de Weescamer van Middelb. bij apostille gestelt, tot ’t ontfangen van ’t gem. 

legaet. 

’t Geene bij d’ hrn. van de Weescamer overwoogen sijnde, oordeele dat, vermis de secluijsie 

van de Weescamer en geregte alhier, sij niet konnen treden tot het authoriseren van 

gemelde  

Einde sc. 005 

Voogden, alsoo deselve bij de voorz. testamentare dispositie, met speciaele uijtsluijtinge van 

de Weescamer sijn gequalificeert tot het waernemen en administreren der weese goederen, 

’t geene alhier in dusdanige gevallen altoos gelaten wert ter dispositie van de voogden. 

Aldus geresolveert ter Weescamer van Out Vosmaer den 26e novemb. 1720, ter ordonnantie 

van de selve, get. Ad. van der Schoor, Waernemende Sicritaire. 

Namen: Kieviet, Corn. Janse; Mortier, Maria Magdalena; Mortier, Jan, Vive, de, Pieternella; 

Pruijs, Jan;  

-- // -- 

Tekst in de kantlijn: Overgebt. bij den Rendant in sijne qualiteijt als in den tecxt in handen 

van de heeren van de Weescamer dese hier naer hebbende onderteijkent binnen ’s Heeren 

Camer van Out Vosmr. den 27e augusti 1720, ten overstaen van den toesiender voogt Jan 

Vastesage, Ad. Schouten als getrout sijnde met Adriaentie Vastesage. 

Rekeninge, bewijs ende reliqua die bij desen is doende Ad. van Schoor als bij de 

Weescamer aengestelde voogt van de weesen en erffgen. van Ad. Vastesager met name 

Adriaentie, sijnde getrout met Ad. Schouten, Martinis Antonij en Johannis Vastesage, ende 

dat van soodanigen outs. Administratie en uijtgeeff als den selven heeft gehad van de voorz. 

weesen haere goederen ’t sedert april 1718, gestelt in ponden, schell. en groote Vls., soo en 

gelijck als volgt. 

Namen: Vastesage, Jan; Schouten, Ad.; Vastesage, Adriaentie; Schoor, van, Ad.; 

Vastesager, Ad.; Vastesage, Martinis Antonij; Vastesage, Johannis;  

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 10 

 

 

 £ Sch. Gr. 

Tekst in de kantlijn: Volgens den inventaris en coopzeel alhier vertoont: 
Den Rendant heeft naer het overlijden van den voorz. Vastesager 
volgens den inventaris en alhier overgelegt op den 11e meij 1718 doen 
vercoopen alles desselffs naergelaten meubelen huijsraet, linde en wolle, 
paarden, koeijen en verders alle het bouw gereetschap alwaer suijver van 
is geprovinieert eene somme van eenhondert agt en t zeventig ponden 
thien schell. en elff grooten Vls. volgens den coopzeel alhier vertoont die 
den Rendant alhier voor ontfanck brengt, dus  

178 10 11 

Den Rendant heeft op den 11e april 1718 gescheept en naer de mart 
gesonde de taruw ten sterffhuijse bevonden sijnde twee last twee en 
tweedarde sack, alwaer suijver van is gecomen volgens de hand van de 
makelaer ten desen vertoont, de som van aghtenvijfftig ponden 
seventhien schell. Vls, die den Rendant alhier verantwoort, dus 

58 17 0 

Alsnog heeft den Rendant op den 9e meij 1718 naer de mart gesonde 
vier en veertig saken taruw en 3 ½ sack rogge, alwaer suijver van is 
gecomen volgens de hand van den makelaer Jan Vrankvoort de som van 
vijff en dartig ponden seventhien schell en twee groote Vls., die den 
Rendant heeft ontf. en alhier verantwoord, dus 

35 7 2 

Den Rendant heeft alsnog vercogt aen Reijnout Vroegop 1 ½ sack 
wicken a twee gul. de sack 

0 10 0 

1e som van ontfanck bedraagt: 273 5 1 

Einde sc. 006    

Anderen ontfanck van het saet en erten te velde gedorsen:     

* Tekst in de kantlijn: volgens de hant van de makelaer alhier vertoont als 
in den tecxt. 
Den Rendant heeft laten dorssen het coolsaet te velde, alwaer van is 
gecoomen twee last seven sack die den Rendant naer de mart heeft 
gesonde, alwaer volgens de hand van de makelaer van is gecomen eene 
som van £ 59.12.8. Vls, afgetrocke de thiende van vierentwintig sacken 
betaelt aen Pieter Bievens ter som van £ 1.16.0. Vls, blijfft suijver voor de 
weesen eene som van £ 57.16.8 gr. Vls. dus 

57 16 8 

* Den Rendant heeft alsnog laten dorssen de graeuw erten te velde, 
alwaer hij op den 22e augusti 1718 van heeft naer de mart gesonde een 
last 10 2/3 sack, vercogt a 8 sch. de sack, bedragende in ’t geheel eene 
som van £ 19.9.0. Vls., die den Rendant alhier voor ontfanck brengt, dus 

19 9 0 

* Alsnog heeft den Rendant op den 12e septemb. 1718 naer de mart 
gesonden twee last en een derde sack graeu erten, dewelcke sijn vercogt 
tot agt schell en drij groote de sack, bedragende suijver volgens de hand 
van de makelaer Vrankvoort de som van een en dartig ponden Vls., dus 

31 0 0 

Tekst in de kantlijn: Volgens en als in den tecxt.  
Den Rendant brengt alhier voor ontfanck het geene is gecomen van de 
vrugten te velde die op den 1e julij 1718 publicq en aende meest-
biedende sijn vercogt, alwaer suijver van is gecomen volgens den 
coopzeel bij Schepenen geteijkent en hier vertoont eene som van een 
hondert vier en tagentig ponden seventien schell. en seven groote Vls., 
die den Rendant voor ontfanck brengt, dus 

184 17 7 

Tweede sum van Ontfanck bed.: 293 3 3 

Anderen en alderhanden ontfanck:    

Tekst in de kantlijn: Volgens pagtzeel en acte van Cavelinge en verder in 
den tecxt.  
Den Rendant heeft op den 21e april 1718 met approbatie van de 
Weescamer ten bijwese van de heer Baljuw Ferleman, Antonij Quijst en 

   



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 11 

 

Stoffel Precies, Schepenen, de landerijen naergelaten bij voorz. Adriaen 
Vastesage, gecavelt met Ad. Schouten, als in huijwelijk hebbende de 
dogter van voorz. Vastesage  

Einde sc. 007    

bij welck accort van Cavelinge Ad. Schouten moeste uijtkeeren een som 
van twee en twintig ponden Vls. alles breeder te sien bij voorz. acte van 
Cavelinge te dessen overgelegt die den Rendant alhier verantwoort, dus  

22 0 0 

Den Rendant heeft de resteeren landen ter nomber van een ent seventig 
gem. 100 roe, met de hofstee mitsgaders nog 21 gem. 121 roe van de 
heer Ockerse met approbatie van de Weescamer verpagt voor den tijt 
van seven aghtereen volgende jaeren aen Simon van Kappele voor een 
pond drij schell. en vier groot ’t gem., waer van pagt is verschenen bamis 
1718, te weten van de lege landen en weije ter nomber van 18 gem. 28 
roe volgens pagtzeel die den Rendant heeft ontfange en alhier voor 
ontfang brengt, dus 

22 3 4 

Den pagt van de geheele hofstee en landen verschenen bamis 1719 
bedragende eene som van £ 108.3.10 gr., sijnde het eerste jaer heeft den 
Rendant niet ontf., dus memorij 

   

Den Rendant brengt alnog voor ontfanck de huere van huijs en schuere 
verschenen maert 1719 tot vier ponden jaerlijckx, dus 

4 0 0 

Den Rendant brengt nog voor ontfanck twee ponden thien schell. voor 
benefitie van heckens en tuijnen die Simon van Kappele moeste betalen 
volgens pagtzeel 

2 10 0 

Nog ontfange van Simon van Kappele twee pond vijf schell. voor het 
ploegen van negen gem. braek a vijff schell. Vls, dus 

2 5 0 

Nog ontf. van Simon van Kappele £ 3.2.6. Vls over twee reijsen ploegen 
van 6 gem. 78 roe braek a 5 st. ’t gem., die den Rendant alhier brengt 

3 2 6 

Den Rendant heeft ontfange van d’ hr. Sicrets. Van de Luijster aght 
ponden agt schell. en thien groote over een jaer tracktement als 
geswooren van Nieu Vosmaer over den jaere 1717, dus 

8 8 10 

Derde som van ontfanck bedt.: 64 9 8 

Som totalis van den ontfanck bedraegt: 630 18 0 

Einde sc. 008    

Uijtgeeff jegens den voorz. ontfanck ende eerst van ’t dorssen, 
wijen, snijen etc. van de vrugten te velde hier vooren in ontfanck 
gebragt: 

   

Volgens notitie: Betaelt aen de Wijers van de taruw, erte, haver etc. een 
som van 7 £ 9 schell. 4 gr. volgens notitie, dus 

7 9 4 

Betaelt aen Frans Kalffsbout cum suis £ 6.5.0. over snijen van 15 gem. 
saet a 5 st. ‘t gem., dus  

6 5 0 

Betaelt aen Bartel Karelse van Ekeren de som van £ 9.2.0. over dorssen 
van 78 sack coolsaet a 14 schell. de sack, item 13 schell en agt groote 
voor een vat bier met den accijns voor foeij. Volgens qtie dus ’t samen  

9 15 8 

Alnog betaelt aen Bartel Karelse cum suis voor 6 ½ dag erten dorsen met 
jenever ’t sam. £ 8.15.6 Vls, dus 

8 15 6 

Den Rendant betaelt aen hem selve twee pond drij schell en vier groote 
voor het gebruijck van sijn zeijl a twee gul. daegs, dus 

2 3 4 

Betaelt aen Simon van Kappele vijff pond agt schell. soo over wijen als 
over ses dagen en een halff met sijn paerden de erten aen de vloer te 
brengen volgens rekeninge en qtie 

5 8 2 

Betaelt aen Corn. de Vrugt agtien schell en 6 gr. over dorsen van 18 ½ 
sack taruw a 1 sch. de sack, dus 

0 18 6 

Betaelt aen ’t sifften en opmeten van ‘t saet 0 6 8 

Betaelt voor ’t picken van 12 gem. 109 roe erten a 32 st. ’t gem. 3 6 6 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 12 

 

Betaelt aen de dorssers drij ponden Vls. met kennisse van de toesiender 
voogt volgens memorij, dus 

3 0 0 

Betaelt aen heeren van de Weescamer voor ’t aenstellen van den 
Rendant en Jan Vastesage tot voogden en’t beedigen 

0 10 0 

Betaelt aen de selve heeren voor haere extraordinaere vergaderinge 0 7 6 

Betaelt voor ’t schriven van negen biljetten tot het verpagten van de 
hoffstee met zegels en ‘t bestellen 

0 12 10 

Betaelt voor ’t schrijven van negen biljetten tot het houden van de 
coopdag met bestellen en zegels 

0 12 10 

Betaelt over verteeringe in ’t maken van ’t accort met de wedu. wegens 
den afstant van den boedel 

0 5 4 

Verteert in ’t verpagten van de hofstee aen Simon van Kappele 0 10 0 

1e sum van uijtgeeff bed.:  50 7 2 

Einde sc. 009    

Anderen uijtgeeff van dootschulden en Meesterloon:    

Betaelt aen d’ hr. doctoor Voete £ 7 Vls. over geleverde medicinen en 
visiten volgens specificatie en qtie 

7 0 0 

Betaelt aen Balten Kasteleijn twee pond veertien schell. en vier groote 
Vls. ter sake voorz. volgens qtie. 

2 14 4 

Betaelt aen Monsr. Jan de Grave drij schell. en vier groote, ter saake als 
vooren bij qtie. 

0 3 4 

D’ hr. doctoor Rupertus coomt van desen boedel de som van ses pond 
Vls. over geleverde medicamenten en gedane visiten aen Martinus 
Vastesage die den Rendant niet heeft betaelt, dus - memorij 

   

Betaelt aen Henderick Markisse een pont eene schell. en tien groote over 
leverantie van 25 p.? boter op de begraffenis, bij qtie. 

1 1 10 

Betaelt aen Frans Kalffsbout thien schell. voor lijcke bidden van de 
vrienden, dus 

0 10 0 

Betaelt aen Pieter van Oolen een pont Vls. voor ’t gilde, volgens qtie. 1 0 0 

Betaelt aen Dina de Graeuw een pond en twee groote over geleverde 
winkelwaere, volgens qtie. 

1 0 2 

Soude alhier nog in uijtgeeff moeten werden gebragt eene som van een 
hondert gul. die Jan Vastesage heeft betaelt volgens quijtantien soo aen 
kerke regten, mantelsgraven ?, lijkebidden en verdere onkosten, dog 
alsoo hij het gelt hadde geleent van Jan Paulse en daer voor hadde 
gelevert sestien sacken taruw als te sien is in de reken. van Jan Paulse, 
dien dese - memorij 

   

Betaelt aen Pieter Kleijs drij pont ses schell. en agt groote Vls. over 
maken van een eijke doot kistte, bij qtie., dus 

3 6 8 

Betaelt aen idem agtien schell en vier groote voor maken van een 
dootkist voor Martinus Vastesage bij quijtantie 

0 18 4 

Betaelt aen Lodier voor affleggen van Martinus Vastesage 0 16 8 

Betaelt aen Corn. Schouten voor drij maten taruw op de gravenisse 0 10 0 

Betaelt voor lickebidden 0 8 4 

Betaelt aen Jan Franse vier pond en agt groot over geleverde 
winkelwaare tot de voorz. begraffniss bij qtie. 

4 0 8 

Betaelt aen Meester Heron dartien schell. voor luijen en graffmaken bij 
qtie. 

0 13 0 

Betaelt aen Jacobus van Duem ? vier schell. voor huere van darthien 
rouw mantels bij qtie. 

0 4 0 

Betaelt aen d’ hr. pastoor van kke regten etc. bij qtie. 2 15 8 

Einde sc. 010    

Betaelt aen den brouwer Jan de Wit voor leverantie van twee vaten bier 
met biljetten, bij qtie. 

1 7 4 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 13 

 

Betaelt aen Elisabet Vegters, huijsvrouw van Mighiel Joose, een pond 
agtien schell. en ses groote Vls. over meester loon en gedane moeijte, bij 
specificatie en qtie. 

1 18 6 

2e sum van uijtgeeff bedt.: 30 8 10 

Uijtgeeff van dijckgeschoten als anders:    

Betaelt aen d’ heer Sicrets. Huijb. van de Luijster de som van agt pond 
dartien schell. per reste en tot voldoen van de dijckgeschoten d’ anno 
1717 volgens liquidatie gedaen den 13e april 1718 alhier vertoont, dus bij 
qtie. 

8 13 0 

Betaelt aen voorz. heer van de Luijster de som van veertig ponden 
sesthien schell. en twee groote over het extra geschot van 32 gem 194 
roe lant in den Heeren pold. a een pond vijff schell. ’t gem. over den jaere 
1718 bij twee qtie. 

40 16 2 

Betaelt aen voorz. heer penninckmr. van de Luijster £ 11.9.9. gr. over het 
dijckgeschot van 62 gem. 108 roe lant in den polder Nieu Vosmaer a drij 
schell en agt groote Vls. d’ anno 1718, bij qtie. 

11 9 9 

Betaelt aen idem het ext. geschot van 25 gem. 288 roe in den Heeren 
polder a een pont Vls. ’t gem., d’ anno 1719, sijnde de resterende 6 gem. 
207 roe in den Heeren polder over den jaere 1719 ten laste van Schouten 
volgens de Cavelinge, dus den Rendant alhier voor uijtgeeff brengt 
volgens qtie.  

25 19 2 

Betaelt aen voorz. heer in minderinge van de geschoten over den jaere 
1720 

25 0 0 

Betaelt aen voorz. heer van de Luijster het dijckgeschot van 3 gem. 229 
roe lant in den Heeren polder aencomende Antonij Vastesage a 10 sch. ’t 
gem. extraordinaer over den jaere 1718 volgens qtie, dus 

1 17 8 

Nog betaelt het dijckgeschot van 3 gem. 39 roe in den pold. Van Niue 
Vosmr. aen comende voorz. Antonij Vastesage a drij schell. en vier 
groote ’t gem. over den voorz jaere 1718 volgens qtie. 

0 11 6 

Alsnog betaelt drij ponden vijfftien schell en drij groote van 3 gem. 229 
roe lant over dijckschot in den Heeren polder a een pond Vls. ’t gem. 
extraordinaer over den jaere 1719, bij qtie.  

3 15 3 

Einde sc. 011    

Betaelt het dijckschot van 3 gem. 229 roe lant in den Heeren polder aen 
comende Dingeman Vastesage over den jaere 1711, 1712,1713 en 1714 
’t sam. eene som van ses pond vier schell. en drij groote Vls., zijnde dese 
landen in den jaere 1715 geabandoneert ende gelaten ten profijte van de 
dijkagie, dus alhier voor uijtgeeff wert gebt. de voorz. 4 jaren, bij qtie. 

6 4 3 

Van gelijke heeft den Rendant betaelt de dijckgeschoten van 3 gem. 229 
roe lant in den Heerenpolder over den jaere 1711, 1712, 1713 en 1714 
aencomende Godefridus van Agthoven, als in huwelijk hebbende de 
suster van voorz. Ad. Vastesage, sijnde dese landen mede 
geabandoneert over den jaere 1715, dus alhier in uijtfeeff wert gebragt de 
voorz. 4 jaeren volgens qtie. welke lasten de weesen sijn gevalideert in 
de reken. gesloten met voorz. Agthoeve alhier vertoont, gedaen bij de 
Rendant den 9e augusti 1718, dus 

6 4 3 

Den voorz. Ad. Vastesage heeft in pagt gebruijkt 21 gem. 121 roe lant 
gelegen in den polder van ’t Boevegors aen comende de hr. Ockerse, 
Heere van Drijschor a 1 £ 1 sch. 8 gr. ’t gem. waer van den pagt was 
verschenen bamis 1716, sijnde het vijffde sevende jaer ’t geen bij den 
Rendant is betaelt aen de hr. Secrets. Ad. Spruijt als ontfanger, dus alhier 
voor uijtgeeff wert gebragt bij qtie 

23 3 9 

Betaelt aen voorz. heer Spruijt den pagt van het voorz. lant verschenen 
bamis 1717, sijnde het 6/7 jaer dus bij qtie. 

23 3 9 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 14 

 

Betaelt aen voorz. heer Spruijt den pagt van het voorz. lant verschenen 
bamis 1718, sijnde het laeste sevende jaer, bij qtie. 

23 3 9 

Den Rendant heeft met kennisse en consent van de Weescamer en met 
kennisse van den toesienden voogt het voorz. lant wederom in gepagt 
voor reken. van de weesen voor den tijt van seven agtereen volgende 
jaeren, waer van het eerste jaer pagt is verschenen bamis 1719, voor 
welke inpagten den Rendant in schriven van pagt Zeel heeft betaelt 
volgens qtie. een pont agt schell. en ses groote, die alhier in uijtgeef wert 
gebragt, dus 

1 8 6 

Betaelt aen d’ hr. David van Doreslaer als ontfanger van de State lasten 
de som van seven en vijfftig ponden eene schell. en elff groote, sijnde per 
reste en tot voldoen van de ordinaer en extraordinaere lasten over den 
jaere 1718, bij qtie.  

57 1 11 

Desen boedel is schuldig aen d’ hr. Iman van Alphen een Capitael van 
een hondert ses ent sestig  

   

Einde sc. 012    

ponden dartien schell. en vier groote Vls., volgens twee obligatien waer 
van de intresten sijn verschenen den eersten en dartienden april 1717 a 
vijff per cento jaerlijcx die den Rendant heeft betaelt en hier in uijtgeeff 
brengt, volgens qtie.  

8 6 8 

Betaelt de inressen van het voorz. Cappitael verschenen den 1e en 13e 
april 1718 bij qtie. 

8 6 8 

Betaelt de intresten van het voorz. Cappitael verschenen den 1e en 13e 
april 1719 bij qtie. 

8 6 8 

Desen boedel is alsnog schuldig aen juffr. de wed. van d’ hr. Johan Knips 
een Cappitael van tweehondert sestien ponden dartien schell. en vier 
groote Vls, volgens obligatie waer van den intrest a 4 per cento in ’t jaer 
is verschenen septemb. 1717 die den Rendant heeft betaelt volgens 
quijtantie, dus 

8 13 4 

Betaelt den intrest van voorz. Cappitael verschenen den septemb. 1718 
bij qtie, dus 

8 13 4 

De voorz. juffr. wedu. van d’ hr. Johan Knips comt van desen boedel den 
intrest van voorz. Cappitael verschenen septemb. 1719 die den Rendant 
niet heeft betaelt, dus alhier memorij. 

   

De voorz. juffr. wed. van d’ hr. Johan Knips coomt nog van desen boedel 
eene som van vijffentwintig ponden Vls cum jutvesse ? sijnde over een 
opgeschoten Cappitael volgens hantschrift van Ad. Vastesage, vaader 
van de wesen in desen, die den Rendant niet heeft betaelt, dus memorij 

   

Betaelt aen voorz. juffr. wedu. d’ hr. Johan Knips voor reken. van Antonij 
Vastesage een som van negen pond eene schell. en vijff groote Vls. over 
geleverde stoffatien volgens reken. qtie 

9 1 5 

Alsnog betaelt aen voorz. juffr. wedu. d’ hr. Knips voor reken. van Antonij 
Vastesage een pond seventien schell. en 8 groote over geleverde 
cleeragie de volgens reken. en qtie. 

1 17 8 

Alnog betaelt aen voorz. juffr. Knips voor reken. van Antonij Vastesage 
een pond vijfftien schell. en vijff groote volgens reken. en qtie 

1 15 5 

Alnog betaelt aen voorz. juffr. Knips de som van vierentwintig pond agtien 
schell. Vls. over geleverde winkelwaere, zoo voor als naer de doot tot 
rouw van den overleden Ad. Vastesage 

24 18 0 

Einde sc. 013    

Betaelt aen d’ hr. rentmr. Pieter van ’t Rosevelt drijentwintig ponden 
vijfftien schell en negen groote, sijnde over thienden en dijckettinge ‘d 
anno 1717 volgens reken en qtie, dus 

23 15 9 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 15 

 

Betaelt aen d’ hr. Jacobus van Wallenb. het familij gelt en dienst bode 
gelt over den jaere 1715 en 1716 ter som van drij ponden vijff schell, dus 
bij qtie 

3 5 0 

Betaelt aen idem het familije gelt over den jaere 1717 bij qtie 1 0 0 

Betaelt aen idem het familij gelt over den jaere 1718 bij qtie 0 19 0 

Betaelt aen de smit Joris Goedesoon seven ponden thien schell. over 
smeewerck volgens specificatie en qtie, dus 

7 10 0 

Betaelt aen Kaetje, vier pond agt schell en ses groote, toe voldoeninge 
van haere huere als meijt, verschenen meij 1718, volgens memorij dus 

4 8 6 

Betaelt aen Maria Pieterze Biscop naergelaten wedu. van Adriaen 
Vastesage, de som van vijffentwintig ponden Vls over accoort met haer 
gemaekt wegens den afstand van den boedel, met consent van de 
Weescamer ende den toesiender voogt, dus bij qtie 

25 0 0 

Betaelt aen den brouwer Jan de Wit vier pond agt schell. en ses groote 
over geleverde bieren volgens reken. en qtie., dus 

4 8 6 

Betaelt aen Adriaen Lodders twee pond dartien schell. over huer als 
knegt den tijt van twee maanden en halff jegens 9 £ 10 schell. in de 
negen maenden, dus bij qtie. 

2 13 0 

Betaelt aen den greelmaker Marinus Geerling een pond eene schell en 
ses groote volgens reken. en qtie. 

1 1 6 

Betaelt aen Antonij Vastesage over dorsen van 25 sacken haver a 3 st. 
de sack, bij qtie. 

0 12 6 

Betaelt aen Huijb. van Kot 9 schell. 2 gr. over brouwen, bij qtie. 0 9 2 

Betaelt aen Crisjaen Blankenb. 13 schell. 4 gr. over cleer en 
schoonmaken, bij reken. en qtie 

0 13 4 

Einde sc. 014    

Betaelt aen Pieter van Bael over gelevert bant stroo bij qtie. 0 6 8 

Betaelt aen Jan Krom twee pond seventien schell. en twee groote over 
geleverde winkel waeren volgens reken. en qtie. 

2 17 2 

Betalet aen den brouwer Corn. van Bael seven pond Vls. over leverantie 
van bieren bij reken. en qtie. 

7 0 0 

Betaelt aen de wagemaker Pieter Cleijs seven pond sestien schell. en agt 
groote over gelevert wagemakers werck volgens reken. en qtie., dus  

7 16 8 

Betaelt aen Jacob Schouw 13 schell. 4 gr. over schoenmakers werk voor 
Anthonij Vastesage volgens reken. en qtie. 

0 13 4 

Betaelt aen Joris Goede Zoon de som van £ 1 en 5 schell. per reste van 
smeewerck over den jaere 1718, bij qtie. 

1 5 0 

Betaelt aen Claes van Meurs 19 schell. 6 gr. over verteeringe in den jaere 
1717 bij reken. en qtie.  

0 19 6 

Betaelt aen Henderick Schouw drij pond thien schell. voor drij maenden 
costgelt van de weese Antonij Vastesage, bij qtie. 

3 10 0 

Betaelt aen voorz. Schouw drij pond negen schell. en twee groote voor 
drij maenden kostgelt van voorz. Antonij Vastesage, volgens qtie.  

3 9 2 

Betaelt aen Jan van Hoeck voor geleverde schoenen bij quitantie 0 4 0 

Betaelt aen Godefrides van Agthoeve de som van vijff pond negen schell. 
en twee groote, sijnde ’t gene voorz. Agthoeve van desen boedel was 
compiteerende, volgens reken. gedaen den 9e augusti 1718 alhier 
overgelegt, dus bij qtie. 

5 9 2 

Godefrides van Agthoeve, als in huijwelijk hebbende Berbera Vastesage, 
dogter van Jan Vastesage en suster suijster van den overleden Ad. 
Vastesage was pretenderende van desen boedel eene som van sestien 
ponden dartien schell. en vier groote, met den intrest van dien ’t sedert de 
doot van sijn vrouw vader Jan Vastesage volgens testamente waer bij 
blijckt dat voorz. Vastesage aen sijne kinderen hadde gemaekt eene som 

   



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 16 

 

van duijsent guldens, dog dat den overleden Ad. Vastesage als gewesen 
voogt van sijne suster en broeders niet meer aen haer heeft verantwoort 
als negen hondert gul. volgens reken. gedaen den 4e junij 1706 ten 
desen  

Einde sc. 015    

vertoont, over welke pretentie den Rendant met approbatie van de 
Weescamer heeft geaccordeert voor eene som van twaelff ponden agt 
schell. en ses groote die den Rendant hier volgens qtie. in uijtgeeff 
brengt, dus 

12 8 6 

Jan Vastesage pretendeert insgelijckx en uijt dienselven hoofde eene 
som van twaalff pond waer op den Rendant in minderinge heeft betaelt 
eene som van vijff pond twee schell., dus bij qtie. 

5 2 0 

Betaelt aen Stoffel Precies drij pond Vls voor reken. van Antonij 
Vastesage volgens ordonantie 

3 0 0 

Alnog betaelt aen Stoffel Precies een pond vier schell 2 gr. ter sake 
voorz., dus 

1 4 2 

Den Rendant heeft alsnog betaelt aen Antonij Vastesage volgens notitie 
in verscheijde reijsen 

17 9 6 

Betaelt aen Jan Mans tot Berge een pond ses schell. en agt groote voor 
dat Martinus Vastesage aldaer heeft tuijs geweest als te Meesteren was 
met sijn quaet been, bij qtie, dus 

1 6 8 

Betaelt aen Mighiel Vackers een pond seventien schell en agt groote over 
geleverde winkelwaere voor de weesen volgens reken. en qtie. dus 

1 17 8 

Betaelt aen Adriaen Schouten vijff pond thien schell. en thien groote over 
een jaer costgelt van Johannis Vastesage, verschenen den 12e meij 
1719, bij qtie. 

5 10 10 

Betaelt aen Stoffel Precies elff schell. en seven grooten over verteeringe 
in ’t Cavelen van ’t lant met Ad. Schouten, bij qtie. 

0 11 7 

Den Rendant betaelt aen hem selve vier pond drij schell. en vier groote 
over leverantie van elff sacken paerde boonen a 44 st. de sack, met 
veergelt, dus 

4 3 4 

Betaelt aen Antonij Vastesage seventhien schell. over coop van 25 pond 
Claversaet ’t geene weder is vercogt in de coopdag 

0 17 0 

Betaelt aen Stoffel Precies een pond dartien schell. en vier groote Vls. 
voor reken. van Antonij Vastesage volgens ordonantie 

1 13 4 

Einde sc. 016    

Betaelt aen Jan Moerings 8 schell. 8 gr. voor gelevert Claversaet, bij qtie. 0 8 8 

Betaelt aen Monsr. Capel 8 schell. 6 gr. voor een geleverde rijtoom, bij 
qtie. 

0 8 6 

Betaelt aen Marinus Harse 2 schell. 8 gr. over schoenlappen, volgens 
qtie. 

0 2 8 

Betaelt aen Isack van Iwarde £ 14.10.4. gr. over leverantie van hout en 
spikers als arbeijtsloon, volgens reken en qtie. 

14 10 4 

Betaelt aen Jan Paulse £ 51.16.8. gr. over leverantie van erten, boonen, 
accijnsen, van slaggelt, bier en gemaal, alsmede van geleent gelt, 
volgens reken. en qtie. 
(N.B.: in de tekst van het origineel staat genoemd £ 51.16.8., maar in de 
rechter kolom van eveneens het origineel, staat £ 5.16.8. – WdG). 

5 16 8 

Betaelt aen de Metselaar Matijs van Es £ 4.10.0 gr. over geleverde 
materialen en arbeijts loon volgens reken. en qtie., dus 

4 10 0 

Alnog betaelt aen den voorz. van Es £ 2.10.8 gr. voor het opzetten van 
den gevel die omverde was gewaeijt op de hofstee, bij qtie 

2 10 8 

Betaelt aen Dirck van Hulst over ’t schoonmaken van 3400 steen, bij qtie. 0 7 0 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 17 

 

Betaelt aen de wede Isack van Iwaerde £ 11.11.2 gr. over leggen van 
een dorsvloer, het maken van twee verkens kotten etc. volgens rek. en 
qtie. 

11 11 2 

Betaelt aen Maria Smits 12 schell. voor negen dagen oppassen en 
bewaeren van de hofstee ten tijde als er de wedu. was affgetrocken en 
de selve nog niet verpagt was, met kennisse van Schouten en den 
toesiender voogt, dus 

0 12 0 

Betalt aen den timmerman Maghiel Joose £ 1.6.2 gr. voor het maken van 
een nieuw cosijn in den geevel en een balck volgens reken. en qtie. 

1 6 2 

Betaelt aen Dina de Graeuw 18 schell. 6 gr. over geleverde winkel 
waeren 

0 18 6 

Betaelt aen Marinus Meerman £ 1.14.1 gr. over decken volgens reken. en 
qtie. 

1 14 1 

Derde sum van uijtgeeff bedraegt ses hondert thien pond, twaelff 
schell. en twee groote Vls., dus: 

610 12 2 

Einde sc. 017    

Anderen uijtgeeff van weddens:    

Betaelt aen de heeren Oppervoogt en Weesmeesters over d’ auditie 
deser reken. a een groote te ponde 

2 12 7 

Voor ’t schriven deser reken. a 1 sch. per blat, 23 bladen 1 3 0 

Voor ’t appostijleren a 2 gr. per blat 0 3 10 

Voor ’t registereren 8 gr. per blat 0 15 4 

Voor ’t copieren 8 gr. per blat 0 15 4 

Den Rendant sijn ontfang loon a vijff ten 100 van £ 267.9.6 gr.  13 7 5 

Den ontfang loon a 1 ten 100 van de coopdagen ter som van £ 363 8 sch. 
6 gr. bedt.  

3 12 6 

Voor extraordinaere diensten bij toeleg van de Weesmeesteren 8 6 8 

Betaelt aen den toesiender voogt Jan Vastesage voor sijne diensten 4 3 4 

Voor ’t zegel op dese en copie  0 9 0 

Den boode sijn kamerregt 0 2 0 

Voor ’t citeren van de erffgenamen 0 4 6 

Voor intrest van de posten in avanse betaelt 4 0 0 

Vierde sum van uijtgeeff bedt. de sum van:  39 15 6 

Sum totalis van uijtgeeff bedraegt eene som van sevenhondert een 
en dartig ponden drij schell en agt groote: 

731 3 8 

Ende den ontfang hier vooren bedraegt een som van ses hondert dartig 
ponden agtien schell. Vls. 

630 18 0 

Dus blijckt dat den Rendant meerder heeft uijtgegeven als 
ontfangen eene som van een hondert pond vijff schell. en agt groote 
Vls., dus: 

100 5 8 

 

Aldus gerekent ende geslooten ondere alle gewoonelijke protestatien als naer stijl ten dage, 

maenden en jaere als in ’t hooft deses, des get. en staet get. W.E. Ferleman, Oppervoogt, 

Engel Aernouts, Leendert Rosevelt, Antonij Quijst, Leendert Precies, Job Teuter, Cornelis 

Quijst en Jacob Corsten, Schepenen. 

-- // -- 

Einde sc. 018 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 18 

 

Weeskamer gehouden binnen s’ Heeren regcamer van Vossemr. den 18 septemb. 17…  

(Het jaartal is onvolledig, mogelijk was dit 18 septemb. 1732, gezien ook de volgende akte 

met datum 19 septemb, 1732, betreffende dezelfde overledene – WdG). 

Door den heer balliu Ferleman als Opperweesmr. voorgedraagen dat Nicolaes Quist zonder 

testament off dispositie was overleden en het dienvolgende noodigh was datter inventaris 

van den overleedenen zijn boedel wierden gemaakt en gesorgt voor de nagelatene 

minderjarige kinderen zoo is bij Oppervoogt en Weesmeesteren goed gevonden en verstaan 

dat op morge soude werden gemaakt eenen exacten inventaris, en vervolgens voogden 

dienden werden aangesteld die op den eerst aanstaande regdagh in eede zoude genomen 

werden waar toe zijn verkooren den Schepen Antonij Quist als administreerende voogt en 

Jan Blankenburgh als toesiende voogt. Actum. ten plase en datum als in het hooft deses. 

Presen: Job Tuijten, Jacob Corsten, Leendert Presijs, Lauwerens Pippink, Jan Marselisse, 

alle Schepenen. Mij ter kennisse, W.E. Ferleman, bij vacatuere van de Secretarij.  

Namen: Quist, Nicolaes; Quist, Antonij; Blankenburgh, Jan;  

-- // -- 

Inventarisatie gedaan maaken van de goederen nagelaten en met de dood ontruijmt bij den 

oud gesworen Nicolaes Quist op ordere van den Opperweesmeester en Weesmeesteren der 

hooge Heerlijkheijt van Oud en Nieuw Vossemr. ten sterffhuijse van den overledenen op den 

19 septemb. 1732.  

(Uitgezonderd het contante geld alles zonder waarde-aanduiding in geld – WdG) 

 £ Sch. Gr. 

In de camer:    

Een bruijne kasse    

Een ledikant met zijn toebehooren    

Een schouw kleed    

Twee tafels    

Een staande plaat    

Een leggende plaat    

Een legende dito    

Een kopere ketel    

Een kopere melk kan    

Een kopere broeder pan    

Een spiegel    

Ses schilderien     

Geschildere elff prenten in lijsten    

Twee kap stokties    

Een naeij doos    

Een rektje    

Eenigh fijn thee goed    

Eenig groff dito    

Een thee blaadtje    

Einde sc. 019    

Vijff schottels voor de schouw    

Op de kasse twee kommen en drie blompotten    

Vijff stoelen    

In de keuken:    

Een glaase spinde, daer in    

Ses groote tinne schottels    



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 19 

 

Vier kleijne dito    

Seven tinne borden    

Een dito    

Een kopere thee ketel    

Een dito vijssel    

Twee lepel borden    

Vier en twintigh tinne lepels    

Ses dito vorken    

Seven dito eijer lepeltjes    

Twee dito water potten    

Een dito trekpot met zijn voet    

Twee dito kandelaars    

Twee dito sout vaten    

Twee dito kommen    

Een dito deksel    

Een kopere worst hoorn    

Een pijpen bus    

Een kopere koffij kan    

Een tragter    

Een strijk ijser en roostertje    

Een kinder dekentje    

Eenige rommeling    

Een tafel met zijn kleed    

Een schenk blaadje    

Een lijnwaet rek en baktje    

Een stilleje    

Een schermtje    

Een ijser paert    

Een ijsere latte    

Een ijsere kandelaar     

In de schouwe    

Vijff stoelen    

Een spiegel    

Een kap stok en daer opvier gelije schottels    

Een kas daer op vier dito schottels    

Een stelsel    

Twee kommen    

Een leij    

Twee bottels    

Een thee blaadtje    

Een dito rektje met eenig groff goed    

Twaelff leije schottels in zoort op de lijste.    

Een rek met ses geleije schottels    

Elff dito borden    

Drie kommen    

Drie schilderien    

Negen prenten    

Een staande plaat    

Twee paar schoenen    

Een paar muijlen    

Een kap stoktje    

Het boek van Calvijn    

Een groen behangsel voor de betstede en schouw    



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 20 

 

Einde sc. 020    

In de kas drie paar slaaplakens     

Een tafelkleed    

Voors eenige verschooninge voor de kinderen    

Een coper tabaks confoortje    

Op het oppercamertje:    

Een bed, kussens en al zijn toebehooren    

Een kinder kraaktje met zijn toebehooren    

Een zetel stoel    

Een melk ton    

Een snaphaen    

Een vier mande    

Eenige oude rommelinge    

Op de voor vloer:    

Twee ijsere potten    

Een blankbort en daer aan kopere vier pan    

Twee dito blaakers    

Een lamp    

Een rasp    

Twee keers snuijtters    

Een donippertje ?    

Een rooster     

Een ijsere ketel    

Een moes mes    

Een degen    

Een braad spit    

Een keren met zijn toebehooren    

Een melk ton    

Twee dito emmers    

Drie melk vatjes    

Eenige rommel    

Een rek    

Drie tinne bakken    

Ses geleije schottels    

Een koper schuijm spaen    

Op ’t kelder camertje:    

Een slaap bank met zijn bed en verdere toebehooren    

Een dito bed met zijn toebehooren    

Een rij zaal    

Een vlees blok    

Een kleer mand    

Een bien boom    

Twee voete banktjes    

Eenige rommelinge    

In de kelder:    

Twee tonnen met ijsere banden    

Een oxhooft met ijsere banden    

Twee ordinaire oxhoofden    

De melk kelder:    

Een room ton    

Een boter bak    

Schaal en gewigt    

Einde sc. 021    



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 21 

 

Op de zolder:    

Een bed en hooft peulue    

Een haver kist    

Een herk    

Vijff siften in zoort    

Twee draagkleen met stokken    

Een halve saks maet    

Een quart saks maet    

Twee schoppen    

Elff sakken grauwe erten    

Negen sakken gerst    

Twee sakken tarwe    

35 ledige zakken    

Een zaeij kleed    

Een rij toom    

In de bak keet:    

Een trog    

Een koper koffijketeltje    

Een tafel    

Ses stoelen    

Een ijser pot    

Tang, blaespijp en assij schop    

Een ketel    

Een meel sift    

Een kurff    

Een naij mand     

een spigel (sic)    

Een kussen en deken    

Voors wat rommel    

Een ijsere treeft    

Een bank    

Een tinne pint    

Een kopere ketel    

Een kopere put aker    

Twee water emmers    

Eenig aarde werk    

Twee wastobben    

Beestiaalen:    

Drie swarte melk koeijen    

Twee roode dito    

Een vette swarte koeij    

Een dito swarte    

Een swarte en rood bonte    

Twee tweejarige veersen    

Twee een jaarige, een grijs een swardt    

Twee bruijne merrij paarden    

Een swart merrij paart    

Een swart ruijn    

Nog een swarte merrij    

Een jongen bruijne ruijn van drie jaar     

Een swartt merrij van drie jaar     

Een bruijn span voolen    

Twee mest verkens    



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 22 

 

Eenige hoenders    

Bouwgereetschap:     

Een speel wagen    

Twee boere wagens    

Einde sc. 022    

Een aarde karre    

Een mol bord    

Een rol blok    

Twee ploegen    

Twee sleen    

Twee groote ijsere eggen    

Een houten dito    

Een ijdere kleijne dito    

Een kruij wagen    

Een kalck bak    

Een zaat zeijl    

Drie tonnen met ijsere banden    

Twee dito met houte banden    

Een hoop gekloven houd    

Een muster klamp    

Rieken, vorken, mes haken, schoppen, spaan, en spankettingen    

Een wind moolen    

Wannen     

Paarde blokken    

Een groote ijsere treeft    

Een ijsere roer stok    

Een was stoel    

In de schuer:    

Drie reken terwe    

Op de vloer eenige gedorssen terwe    

Eenige haver    

Op de werff:    

Een klamp bonen     

Een slijppsteen    

Goud en silver:    

Tien silvere lepels    

Drie paar silvere gespen in zoort    

Een paer kleijnder dito    

Drie douzijn silvere hemdroks knoopen    

Een silvere beugeltasgesp en aak    

Twee sentiertjes met een silvere gesp    

Twee silvere haaken    

Een kerk boektje met silvere slooten    

Een goude naalt    

Twee goude bellen    

Drie goude ringen    

Twee goude spellen    

Contant geldt:    

Ten sterffhuijse in contant geld bevonden vijff en vijftigh guldens, dus 9 3 4 

Cornelis Schijff staet schuldigh wegens een gekogt huijssje 16 13 4 

Einde sc. 023    

Linde en wolle:    

Een stuk wit linde van 17 ellen    



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 23 

 

Een dito wit van 24 ellen    

Een dito ongeblijkt van 33 ½ el    

Nog twee lapptjes tot kussen sloopen    

Swarte lakense rok broek en camisool    

Een witte lakense rok en broek    

Een serge rok    

Een swarte vrouwe mantel en keurs    

Drie paar kousens    

Een daags camisool    

Seven halff douzijn servetten    

Agt servetten tafellakens    

Agt trille dito    

Tien paar kussensakken met kanten    

Drie paar dito met geweve kanten    

Agt neteldoeken halsdoeken    

Ses praar (sic) vrouwe hand mouwen    

Agt trille hand doeken    

Ses beste trek mussen    

Vijff gelobde beuken    

Seven ondermussen    

Drie dassen    

Een paar vrouwe wanten    

Dertien mans hemden    

Tien vrouwe hemden    

Vijftien slaaplakens    

Drie witte gordijnen    

Twee witte hemdrokken    

Twee tarelinge schorten    

Drie dito bonte    

Twee beuken    

Dertien linwaats doeken    

Een witte mans mus    

Vijff kasse kleetjes    

Twee bonte tafelkleetjes    

Twee bonte neusdoeken    

Twee mans hoeden    

Een linde jurk    

Ses pond gaaren    

 

Aldus geinventariseert ten dage en jaare als in het hooft deses. Present Leendert Presijs en 

Lauwerens Pijpink, Schepenen. Staat geteijkent: Leendert Presijs, Lauwerens Pijpink. 

-- // -- 

Einde sc. 024 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 24 

 

Weeskamer gehouden den 3 september 1739 

Op dato voorschr. is binnen ’s heren camer present het Collegie der Hrn. Schepenen en 

overgelegt en aangetoont sekere testament gepass. door den notaris Iman Spruijt bij Reinier 

Ooms en Elisabet Putters, datum den ….. Mij present, A. Cras, Secrets. 

Namen: Ooms, Reinier; Putters, Elisabet;  

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 20 october 1739 

Op dato voorz. is binnen ’s Heeren Camer prezent het Collegie de Hrn . Scheepenen over 

gelegt en aangetoont zeeker testament gepasseert voor den notaris Iman Spruijt bij Pieter 

Anthonijze Quist en Ammerense Pippink, datum den 15 februarij 1737. Mij present, Abr. 

Cras. 

Namen: Quist, Pieter Anthonijze; Pippink, Ammerense;  

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 22 oktober 1739 

Op dato voorz. is binnen ’s heeren Camer present het Collegie de Hrn. Schepenen 

overgelegt en aangetoont zeeker testament gepasseerd voor den notaris Iman Spruit bij 

Cornelis Boscher en Maria van Sjoers, datum den 21 februarij 1735. Mij present, Abr. Cras. 

Namen: Boscher, Cornelis; Sjoers, van, Maria;  

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 27 october 1739 

Op dato voorz. is binnen s’ Heeren Camer prezent het Collegie der Heeren overgelegt en 

aangethoont seekere testament gepasseert voor den notaris Iman Spruijt bij Leena Willems, 

wed. van Adriaan Bogert en Ad. Bogert, datum den 15 april 1736, waar bij de Weeskamer is 

buijten gececludeert. Mij present, Abraham Cras. 

Namen: Willems, Leena; Bogert, Adriaan; Bogert, Ad.;  

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 3 november 1739. 

Op dato voorz. is binnen s’ heeren Camer prezent het Collegie der Heeren overgeleijt en 

aangetoont sekere testament gepasseert voor den notaris Iman Spruit bij Pieter van ’t 

Roseveld van Levina Riddings, datum den 7 appril 1730, waar bij de Weeskamer is buijten 

gececludeert. Mij present, Abraham Cras. 

Namen: Roseveld, van ’t, Pieter; Riddings, Levina;  

-- // -- 

Einde sc. 025 

Weeskamer gehouden den 13 februarij 1740. 

Den persoon van Pieter Bartels als weduwenaar van zijn overlede vrouw Engel Cleijs en 

daar een kint bij verwekt hebbende met name …………. en onmagtig zijnde om het kint te 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 25 

 

verweesz daarom versogt hebbende aan Oppervoogt en Weesheeren om op prodeo gestelt 

te worden. 

Namen: Bartels, Pieter; Cleijs, Engel;  

-- // -- 

Weeskamer gehouden dan 22e november 1740. 

Alsoo de Weesheeren geexamineert hebben den boedel van de wede. van Anthonij van 

Schilt, en alsoo geen goederen bevonden sijn, soo is daar van geen inventaris gemaekt 

ende heeft de voorn. wede. aengenomen de weeskinderen te sullen opvoeden en 

alimenteren tot den ouderdom van vijff en twintigh jaren, off eerderen geapprobeerden staet. 

Namen: Schilt, van, Anthonij, wed. van  

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 30e november 1740. 

Als aan heeren Weesmeesteren vertoont het testament van wijlen den heer balluw Samuel 

Cras en vrouwe Johanna Musquetier, waar bij blijkt dat Heeren Weesmeesteren deser hoge 

Heerlijkheden sijn gesecludeert. 

Namen: Cras, Samuel; Musquetier, Johanna;  

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 8e februarij 1741. 

Als aan Heeren Oppervoogt en Weesmeesteren vertoont het testament van wijlen Leendert 

Precies en Catharina de Cock, egteluijden, gepasseert voor den notaris Johan Plevier en 

getuijgen tot Tholen, in dato den 19e september 1724. 

Namen: Precies, Leendert; Cock, de, Catharina;  

-- // -- 

(Idem 8 feb. 1741): Is door den slegten toestant van den boedel van wijlen Martinus 

Eggebeen, met desselfs wede. geaccordeert dat sij harer minderjarige kint met name Dina 

Eggebeen sal opvoeden en alimenteren van alle lijff en levens behoefftens in siekte en 

gesontheijt van noden hebbende, tot haren mondigen dage, huwelijken off anderen eerderen 

geapprobeerden state, en dienvolgens geresolveert aldaar geen inventaris te maken. 

Namen: Eggebeen, Martinus, wed. van; Eggebeen, Dina; Dane, Pieternella;  

(N.B.: volgens doop van Dina Eggebeen op 26-12-1734 waren Martinus Eggebeen en 

Pieternella Dane haar ouders – WdG). 

-- // -- 

Einde sc. 026 

(Idem 8 feb. 1741): Als mede met de voorn. Weesmrs. geaccordeert de wede. van Frans 

Bleser en heeft mede aengenomen hare twee minderjarige kinderen met namen Marinus 

Bleser en Francijna Bleser te sullen opvoeden en alimenteren tot haren mondigen dage ofte 

eerderen geapprobeerden state en dus mede om den slegten toestant harer boedels 

geresolveert geen inventaris te maken.  

Namen: Bleser, Frans, wed. van; Bleser, Marinus; Bleser, Francijna;  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 26 

 

-- // -- 

(Idem 8 feb. 1741): Als mede de wede. van Jacobus Quist neemt aan hare ses minderjarige 

kinderen te sullen opvoeden en alimenteren tot haren mondigen dage offte eerderen 

geapprobeerden state, en wijders geresolveert mede geen inventaris te maken om redenen 

als voren. 

Namen: Quist, Jacobus, wed. van;  

-- // -- 

(Idem 8 feb. 1741): De wede. Adriaan Lauwrisse neemt mede hare drie minderjarige 

kinderen aen om op te voeden en te alimenteren, sijnde de voorn. kinderen genaemt 

Jannetie Adriaense, Lauwreijs en Neeltie Lauwrisse, en dat alles tot haren mondigen dage 

off eerderen geapprobeerden state, en dienvolgens sal daar van de voorn. boedel mede 

geen inventaris werden gemaekt, omme redenen voors. actum in Collegie, datum voors. 

present Heeren Oppervoogt en Weesmrs., alle. 

Namen: Lauwrisse, Adriaan, wed. van; Adriaense, Jannetie; Adriaense, Lauwreijs; 

Adriaense, Neeltie Lauwrisse, 

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 21e februarij 1741. 

Is ter vergaderinge vertoont het testament van Marijnis Blok en Pieternella van den Bergh 

egte luijden, gepasseert voor den notaris Anthonij Berkmans en sekere getuijgen tot Tholen 

in dato 16e julij 1740, waar bij blijkt dat dese Weeskamer is gesecludeert. Actum in Collegie, 

datum ut supra, present Heeren Oppervoogt en Weesmeesteren. 

Namen: Blok, Marijnis; Bergh, van den, Pieternella;  

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 28e februarij 1741. 

Is ter vergaderinge vertoont het testament van Adriaan Quist en Maria Schijve, egte luijden, 

gepasseert voor den notaris Iman Spruijt en sekere getuijgen tot Nieuw Vosmaer, in dato 

den 15e februarij 1735, waar bij blijkt dat dese Weescamer is gesecludeert. 

Namen: Quist, Adriaan; Schijve, Maria;  

-- // -- 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 27 

 

(Idem 28e februarij 1741): Is met de Heeren Oppervoogt en Weesmeesteren vermits den 

slegten toestant van den boedel van Corn. de Min met denselven geaccordeert dat hij sijne 

kinderen met name Neeltie out twaalff jaren, Cornelia out agt jaar, Pieternella out seven jaar 

en Jan de Min out vijff jaar, sal opvoeden en alimenteren tot haren mondigen dagen, off 

eerderen geapprobeerden state.  

Namen: Min, de, Corn.; Min, de, Neeltie; Min, de, Cornelia; Min, de, Pieternella; Min, de, 

Jan;  

-- // -- 

Einde sc. 027 

Als geresolveert de volgende authorisatie aen Janna Quijstwater te geven  

Wij Weesmeesteren der Hoger Heerlijkheijt van Out ende Nieuw Vosmaer authoriseren ende 

geven volkomen magt aen den thoonder deses Janna Quistwater wede. wijlen Corn. 

Rademaker, om in qualiteijt als bij ons aengestelde voogdesse over de twee minderjarige 

kinderen bij haren voorn. overleden man naargelaten, te ontfangen soodanige penningen als 

de voorn. kinderen ex testamente sijn aenbestorven van wijlen …………….. gevende haar 

daar toe soodanige magt en faculteijt als eenigsints tot het invorderen en ontfangen dier 

penningen sal werden gerequireert. Actum tot Vosmaer desen 7e april 1741. 

Namen: Quistwater, Janna; Rademaker, Corn.;   

-- // -- 

Weeskamer gehouden den 3e october 1741 

Alsoo door den slegten toestant van den naargelaten boedel van Jacob Plasman geen 

inventarisatie en kan werden gemaakt, soo is desselfs naargelaten wede. Lena Volkers met 

d’ Heeren Weesmren. overeengekomen en heeft aengenomen hare twee minderjarige 

kinderen met namen Tanneken en Lena Plasman te sullen opvoeden en alimenteren van alle 

lijffs en levensbehoeften in siekte en gesontheijt van noden hebbende, mitsgaders deselve te 

voorsien van een goet ambagt, hantwerk off andere eerlijke exercitie, tot tijt en wijlen deselve 

sullen gekomen sijn tot beiaartheijt, huwelijken ofte eerderen en anderen geapprobeerden 

staat, stellende Heeren Weesmren. tot voogt over de voorz. kinderen aan Leendert Plasman. 

Actum binnen ’s Heeren Camer van die Vosmaar desen 3e october 1741. Present Jacob 

Corsten, Coenraad Laven, Laurens Pippinck en J. Rijffer. Mij ter kennisse, C. Middelton, 

1741. 

Namen: Plasman, Jacob; Volkers, Lena; Plasman, Tanneken; Plasman, Lena;   

-- // -- 

Einde sc. 028 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 28 

 

Weescamer gehouden den 26 julij 1742 

Wij Weesmeesteren der hoge heerlijkheijt van Oud en Nieuw Vosmeer authoriseren en 

geven volcomen magt aan Lauwereijs Huijsman, voogt over Pieter Huijsman als minderjarige 

wees ons gebleken, omme te vercoopen soodanige parten landen als d’ minderjarige komt 

gelegen onder Steenbergen en Vosmeer gerends den selven Lauwreijs Huijsman die magt 

en trineteijt dan in cas van vercopinge en leveringe plaats heeft. Present ’t volle Collegie van 

ball. en Schepenen. Mij ter kennis, Gerrit ten Hagen 

Namen: Huijsman, Lauwereijs; Huijsman, Pieter;  

Tekst op een inlegvel: 

Lauwereijs Huijsman, voogdt over Pieter Huijsman versoeckt authorisatie om het part dat de 

minderjarige komptt in de landen onder Steenbergen en Vossemeer te mogen verkoopen, t’ 

welke bij de Weeskamer is toegestaaen en geaccordeert.  

Einde sc. 029 

Tekst op achterzijde van voorn. inlegvel: 

 

Ordere op de manier van procederen 

Eerst  

Bodt  

Pandinge  

Eijgendom  

Rolle  

Vercopinge  

Einde sc. 030 – (sc. 031 en 032 zijn blanco). 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 29 

 

In den Name Godes Amen. 

Compareerde voor Schepenen van Vosmaer Elisabet Huijbregts, huijsvrouw van Pieter 

Harmanse, sieckelijck naer den lighame op bedde leggende, dog haer verstant en memorie 

genoegsaem magtig sijnde, soo ons ondergez. is gebleken, dog niet uijt dese weerelt 

willende scheijden sonder alvoorens van haeren tijdelijcke goederen te hebben 

gedisponeert, soo is dat deselve al voorens haere onsterfelijcke zijde beveelt als deselve uijt 

haere sterffelijcke lighame coomt te scheijden in de handen van haeren saligmaker en haere 

lichame een eerlijcke begravinge, en verders tot haere tijdelijcke goederen comende die haer 

op dese weerelt sijn verleent disponeren, soo maekt sij testatrisse, aen haeren soon, Dirck 

Suerlant alle haer goederen en naerlatenschap uijtgesondert het huijs daer sij testatrisse 

jegenwoordig in woont met haer man, welck huijs sij uijt genegentheijt en lijeffde maekt aen 

haer man Pieter Harmanse, soo lange als den selven in ’t leven blijft, mits dat het selve 

behoorlijck wert gerepareert en bij sijn afsterven dat het selve huijs alsdan weder sal 

devolveren de helft den voorz. zoon Dirck Suerlant en aen d’ erffgen. van haer man de 

andere helft. Allen ’t welck haer testatrisse voorgelesen  

Einde sc. 033 

sijnde verclaerde het selve te wesen haer uijterste wille en begeerte, willende dat het selve 

naer haer doot sal stant grijpen en werden geobserveert. Aldus gedaen en gepasseert ten 

woonhuijse van de testatrijsse ter presentie van Engel Aernoutse en Lodewijck Ditgens, 

Schepen, op den 29e meij 1718. 

Namen: Huijbregts, Elisabet; Harmanse, Pieter; Suerlant, Dirck;  

-- // -- 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 30 

 

In den Name Godes Amen. 

Compareerde voor Schepenen der hooge heerlijkheijt van Out en Nieuw Vosmr. Cornelis 

Cornelissen, jongman sijnde siekelijck naer den lighame te bedde leggende dog sijn verstant 

en memorij genogsaem maghtig sijnde soo ons ondergez. is gebleken, de welcke 

considererende de broosheijt des menschenlevens de sekerheijt des doots en de 

onsekerheijt des tijts van dien begevende met uijt dese weerelt te scheijde sonder alvorens 

van sijne tijdelijcke goederen van God Almagtig hem op dese weerelt verleent te disponeren, 

dog alvoorens soo beveelt hij sijne ontsterffelijke zijele waneer deselve van sijne sterffelijcke 

lichame coomt te scheijden in de barmhertige handen van God en sijne lichame een eerlijcke 

begravinge naer staet en gelegentheijt en verder comende tot dispositie van sijne tijdelijcke 

goederen legateert daer van aen den diaconij arme van Out Vosmaer twee Zeeuse 

risdaelders en verders verclaert hij comparant tot sijne goederen en naerlatenschap te 

justitueren tot sijne eenige erffgen. Jannetie Janse Schipper, wedu. van Lambregt Antonijse 

en Pieter Reijnierse Harthooren, beijde met volcomen regt en ’t wile van justitutie, mits dat de 

selve sullen geven aen de kinderen van Jannetie Janse Schipper met name Berbera, Jan en 

Pieternella Lambregts, alle des comparants cleeren, soo linde als wolle tot sijnen live 

hoorende, mitsgaders goud en zilver, allen ’t welke den testateur voorgelesen sijnde 

verclaert hij te wesen sijn testament en uijterste wille, willende dat selve naer sijn doot sal 

werden aghtervolgt alwaert dat daer eenige solemniteijten naer regte gebruijkelijck niet en 

waren geobserveert. Aldus gedaen en gepasseert ten woonhuijse van den testateur op den 

10e julij 1718. Present Engel Aernoutse en Lodewijck Ditgens, Schepenen. 

Namen: Cornelissen, Cornelis; Schipper, Jannetie Janse; Antonijse, Lambregt; Harthooren, 

Pieter Reijnierse; Lambregts, Berbera; Lambregts, Jan; Lambregts, Pieternella;  

-- // -- 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 31 

 

Compareerde voor Schepenen der hoge heerlijckheijt van Vosmr. d’ hr. Johan Dingemans 

als vader en testamentaire voogt van sijn kinderen en erffgen. van d’ hr. Niclaes Cole, de 

welke in die qualiteijt bekende vercogt te hebben en dienvolgend wel en wettelijck over te 

geven ende in vollen  

Einde sc. 034 

eijgendom te transporteren aen ende ten behoeve van Leendert van Stee die bekende 

gecogt te sekere erve gelegen in den dorpe van Out Vosmaer leggende tusschen de 

huijsinge van Jacob Franse Dijke ende de schuere van den voorz. van Stee en voorts soo 

verde als deselve voor desen is gebruijkt ten tijde als het het huijs van Barent Barentse daer 

op heeft gestaen, met soodanigen regt en servituijt als het te dien tijde is gebruijkt en 

geposedeert en dat om en voor een som van drij ponden Vls. vrij gelt van ’t regt van den 50e 

pen. leverantie en brijeffgelt waer van den vercooper bekende voldaen en betaelt te sijn dies 

geloofden den heer vercooper in sijne qualiteijt dese sijnen cooper op de voorz. erve te 

houden en doen houden als op sijn vrij en eijgen goet, allen komer en last daer op staende 

tot en met den jaere 1717 te suijveren en aste doen onder verbant van sijn persoon en 

verdere goederen als naer regte. Actum Vosmaer den 15e julij 1718. Present Stoffel Precies 

en Pieter Bierens, Schepenen. 

Namen: Dingemans, Johan; Cole, Niclaes; Stee, van, Leendert;  

-- // -- 

Ingevolge van den appontemente van Schepenen van dato den 31e meij 1718 sijn voor 

Schepenen voornoemt als Comisarisen gecompareert op Nieu Vosmr. ad, accomodandum, 

als waneer door tusschen spreken van ons heeren Comissarisen partijen als monsr. 

Johannis Geertse van der Ree als eijsse in sijne qualiteijt en Jan Paulse als gedaegde te sijn 

geconvinieert in deser voegen, dat de pretentie bij eijs gemelt sal sijn doot en vernietigt en 

dat Jan Paulse ten dien oorsake noeijt sal werden aengesproken, en dat de kosten van den 

processe sijn gecompenseert, dat is ider de costen aen sijne zijde. Actum Nieu Vosmr. den 

3e junij 1718. Present Ad. van Schoor, Pieter Bieren en Stoffel Precies, Schepenen. 

Namen: Ree, van der, Johannis Geertse; Paulse, Jan;  

-- // -- 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 32 

 

Tekst in de kantlijn: Compareerde voor Schepenen van Vosmaer naargenoemd, d’ Hr. 

Johannis Plevier, in qualiteit als aangestelt bij d’ Heeren van de Weeskamer der stad Tholen, 

en heeft aan dezelve vertoond quijtantie van volle betaling van ’t Capitael en intrest hier 

nevens gemeld, in dato den 21 april 1727, dus dese voldaan, en ‘t hijpoteecq ontslagen 

binnen Oud Vosmaer den 28e junij 1728, G. van Lek, Schepen, Present Leendt. Rosevelt, 

Gilles van der Lek. 

Namen: Bije, de, Corn.;  

Compareerde voor Schepen van Out en Nieu Vosmr. naergenoemt Monsr. Corn. de Bije, 

woonende tot Tolen, den welken bekende wel en deugelijck schuldig te wesen aen d’hr. 

rentmr. Pieter Rosevelt de som van twee hondert Carolij gul., ter saken van deugdelijken 

geleenden gelde op heden aen den comparant getelt, belovende hij comparant de selve 

twee hondert Carolij guldens aen voorz. heer rentmr. Rosevelt ofte die dese achte wettig 

bekomen hebbende te restitueren en weder omme te geven met den intrest van dien a vijff 

per cento heden een jaer en langer  

Einde sc. 035 

niet. Blijven van den heer Crediteur dese penningen onder hem behoudende belooft hij 

comparant in de voorz. intrest te sullen continueren naer rato des tijts, tot de volle affquijtinge 

deser, tot naercominge van alle het selve, verclaerde den comparant generael te verbinden 

sijn persoon en goederen als naer regte, en tot meerder versekeringe wel speciael sekere 2 

gem. 68 roe weije onder dese jurisdictie van Out Vosmr., aldaer in den Welhoeck in No. 8., 

stellende alle deselve soo speciael als generael voor het opgemelde cappitael en intresten 

daer op te verloopen verbanden en executabel. Actum Out Vosmr. desen 12e desemb. 1720. 

Present de borgemr. Corn. Quijst en Engel Aernoutse, Schepen. 

 

-- // -- 

Compareerde voor Schepenen der hooge heerlijkheijt van Out en Nieuw Vosmr. Bastjaen 

Markisse, Meester Smit alhier de welke bekende wel en deugdelijck schuldig te wesen aen 

de heer borgemr. Johan Turcq de som van vier hondert Carolij guldens, spruijtende ter sake 

van goeden geleenden en aengetelden gelde hem comparant op heden aengetelt, 

belovende hij comparant de voorz. som van vier hondert guldens met den intrest van dien a 

vijff per cento weder te geven en te restitueren aen voorz. heer crediteur heden een jaer, en 

bij langer onderlatinge met believen van den heer crediteur soo belooft hij comparant in den 

selven intrest te continueren naer rato des tijts, verbindende hij comparant tot securiteijt van 

het voorz. cappitael cum intresse speciael sijne smitse met sijne toebehooren soo als 

deselve bij hem comparant is gecogt van Johannis Knulst, staende in den dorpe van Out 

Vosmr. en voorts generaelijck ten bedwang en executie sijn persoon en verdere goederen 

als naer regte. Actum Vosmr. den 5e augusti 1720. Present Job Teuter en Engel Aernoutse, 

Schep. 

Namen: Markisse, Bastjaen;  

-- // -- 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 33 

 

Compareerde voor Schepenen der hooge heerlijkheijt van Out en Nieu Vosmaer, Antonij 

Quijst en Leendert Precies als voogden van de naergelaten weesen van Stoffel Precies, de 

welke bekende in haere voorz. qualiteijt vercogt te hebben en dien volgende wel en wettelijck 

over te geven en te transporteren aen ende ten behoeve van Antonij Douij die in desen 

bekende gecogt te hebben en dienvolgende te accepteren seker huijs en cijns baere erve 

gestaen en gelegen in den dorpe van Nieu Vosmaer naest de huijsinge van Mighiel Joose en 

Pieter Quijst, en dat om en voor een som van duijsent Carolij guldens, contant vrij gelt soo 

van leverantie 50e pen. en erijeffgelt als mede de gelagen die op het insetten en verhoogen 

sijn verteert, niets uijtgesondert ofte gereserveert, den cooper neemt op sig te betalen  

Einde sc. 036 

aen juffr. Drabbe het Cappitael waer mede het voors. huijs mede belast is sijnde sterck vier 

hondert en vijfftig guldens met den intrest vandien a vijff per cento beginnende den 28e julij 

1720, belovende hij cooper binnen den tijt van ses weken contant te betalen twee hondert en 

vijfftig gul. en van de nog resteerende cooppen. ter som van drij hondert guldens intrest te 

betalen a vijff per cento jaerlijckx van den tijt als vooren, dog sal jaerlijckx van sijne 

resterende cooppen. hondert guldens moeten afleggen, dus soo geloofde de verkoopers in 

haere voorz. qualiteijt den cooper te houden als op sijn vrij en eijgen goet allen commer en 

last daer op staende te suijveren en aff te doen onder verbant als naer regte tot en met den 

jaere 1719 incluijs, verbindende hij cooper tot securiteijt der voorz. cooppen. speciael sijn 

gecogte huijs en erve en voorts generael sijn persoon en goederen ten bedwanck en 

executie als naer regte. Actum Nieu Vosmaer den 16e augusti 1720. Present Pieter Bierens 

en Job Teuter, Schepenen. 

Namen: Quijst, Antonij; Precies, Leendert; Precies, Stoffel, diens wezen; Douij, Antonij;   

-- // -- 

Compareerde voor Schepenen der hooge heerlijckheijt van Out en Nieu Vosmaer, Jan 

Jacobsen Hollander, de welke bekende vercogt te hebben aen Stoffel Precies sijn huijs 

staende op Nieu Vosmaer naest het huijs van Mighiel Joose en Pieter Quijst, om en voor 

eene som van negenhondert en vijff ent seventig Carolij guldens contant gelt, waer van den 

cooper op sig moeste nemen een cappitael van vier hondert en vijfftig gul. staende op het 

voorz. huijs ten behoeve van juffr. de wedu. Drabbe, hij comparant van de resteerende 

cooppen. ter som van vijffhondert en vijffentwintig gul. te sijn voldaen en betaelt, 

transporteerende bij gevolge het voorz. huijs en erve aen Antonij Quijst en Leendert Precies 

als voogden van de weesen van den voorz. Precies, den vercooper gelooft het voorz. huijs te 

leveren vrij en onbelast, van alle verdere hipotcatien soo van huijsschattinge, cijnsen etc. tot 

het jaer 1711 incluijs, verclaeren sij acceptanten in haere voorz. qualiteijt het gecogte huijs 

alsoo te aenvaerden onder verbant als naer regte. Actum Vosmr. den 16e augusti 1720. 

Present Pieter Bierens en Engel Aernoutse, Schepenen. 

Namen: Hollander, Jan Jacobsen; Precies, Stoffel; Quijst, Antonij; Precies, Leendert;  

-- // -- 

  



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 34 

 

Compareerde voor Schepenen der hooge heerlijckheijt van Out ende Nieu Vosmr. Coenraet 

Pieterse Laven en Pieter van Osta, de welke verclaeren ten versoeke van Jacob Roggebant 

waer en waeragtig te wesen dat sij in de voorleden maend augusti sonder den preciesen dag 

te konnen seggen, sijn geweest ten huijse van Jan Roggebant, dat aldaar mede is geweest 

Joris Rosevelt die aen de comparanten verhaelde dat hij van Jacob Roggebant, die daer 

mede present was, gehuert hadde een stuck lant  

Einde sc. 037 

1 gem. 2 roe voor den tijt van twee jaer, voor een som van vijff pond drij schell. en vier groote 

jaerlijckx met de gelde vrij, de betalinge moeste geschieden bamis 1721, allen ’t welke sij 

comparanten alsoo verclaeren gehoort en bij gewoont te hebben, presenteerende des noots 

en daer toe versogt sijnde dese haere verclaeringe met eede te bevestigen. Actum Vosmr. 

den 8e septemb. 1720. Present Job Teuter en Engel Aernoutse, Schepenen. 

Namen: Laven, Coenraet Pieterse; Osta, van, Pieter; Roggebant, Jacob; Rosevelt, Joris;  

-- // -- 

In den Naeme Godes Amen, Compareerde voor Schepenen der hooge heerlijckheijt van Out 

en Nieu Vosmr. Maetjen Arijs, wedu. van Willem van Stel, sieckelijck naer den lijchame te 

bed leggende, dog haer verstant en memorij volcomen magtig sijnde, gelijck ons ondergez. 

Schepenen is gebleken, dewelke considererende de broosheijt des menschen levens ende 

de sekerheijt des doots begeerten niet uijt dese weerelt te scheijden sonder alvoorens te 

hebben gedisponeert van haere tijdelijke goederen van God Almagtig aen haer op deze 

weerelt verleent, beveelende haere zijele, wanneer die uijt haeren sterffelijke lichame comen 

te scheijden in de genadige en barmhartige handen Gods en haere sterffelijcke lichame een 

eerlijke begravinge naer staet en gelegentheijt, comende verders, tot dispositie van haere 

naerlatenschap verclaerde sij testatrisse tot haere eenige erffgenamen te justitueren haere 

kinderen met name Aert, Pieter, Arij, Dingena, Cornelis, Claes en Henderick van Stel, 

stellende tot voogt over haere voorz. kinderen haeren broeder Jan Clement met magt om 

een mede voogt te assumeren alles met seclusie van de Weescamer van Vosmaer, willende 

dat deselve behoudens haer respeckt en weerdig heijt met haer voorz. boedel en 

naerlatenschap niet sullen hebben te bemoeijen, als haer broeder de voogdije volcomen toe 

vertrouwende, verclaerde sij testatrijse dit te wesen haer uijtterste wille en laeste begeerte, 

willende dat het selve naer haer doot sal werden geobserveert en agtervolgt soo als een 

testament best sal comen bestaen alwaer het sake dat eenige saken niet naer regte waren 

geobserveert. Aldus gedaen ende gepasseert ten woonhuijse van de testatrisse den 7e 

jannuwarij (sic) 1721. Present Job Teuter en Jacob Corsten, Schepenen. 

Namen: Arijs, Maetjen, Stel, van, Willem; Stel, van, Aert; Stel, van, Pieter; Stel, van, Arij; 

Stel, van, Dingena; Stel, van, Cornelis; Stel, van, Claes; Stel, van, Henderick; Clement, Jan;  

(N.B.: Op 24-03-1715 werd te Ovos. Hendrik van Stel gedoopt, de ouders waren Willem van 

Stel en Maaijken Arisz Neef – WdG). 

-- // -- 

Einde sc. 038, sc 039 en 040 zijn blanco. 

Naamregister:  

Adriaense, Jannetie .................................... 26 
Adriaense, Lauwreijs .................................. 26 

Adriaense, Neeltie Lauwrisse ................... 26 
Antonijse, Lambregt ................................... 30 



Oud Vossemeer  Weeskamer Register 1720 – 1722     v. 001   jan. 2023        Wim de Groen pag. 35 

 

Arijs, Maetjen ............................................... 34 
Bartels, Pieter .............................................. 25 
Bergh, van den, Pieternella ....................... 26 
Bije, de, Corn. .............................................. 32 
Blankenburgh, Jan ...................................... 18 
Bleser, Francijna ......................................... 26 
Bleser, Frans, wed. van ............................. 26 
Bleser, Marinus ........................................... 26 
Blok, Marijnis ............................................... 26 
Bogert, Ad. ................................................... 24 
Bogert, Adriaan ........................................... 24 
Boscher, Cornelis ....................................... 24 
Cleijs, Engel ................................................. 25 
Clement, Jan ............................................... 34 
Cock, de, Catharina .................................... 25 
Cole, Niclaes ............................................... 31 
Cornelissen, Cornelis ................................. 30 
Cras, Samuel ............................................... 25 
Dane, Pieternella ........................................ 25 
Dingemans, Johan ...................................... 31 
Eggebeen, Dina .......................................... 25 
Eggebeen, Martinus, wed. van ................. 25 
Harmanse, Pieter ........................................ 29 
Harthooren, Pieter Reijnierse ................... 30 
Hollander, Jan Jacobsen ........................... 33 
Huijbregts, Elisabet..................................... 29 
Huijsman, Lauwereijs ................................. 28 
Huijsman, Pieter .......................................... 28 
Kieviet, Corn. Janse ..................................... 9 
Lambregts, Berbera .................................... 30 
Lambregts, Jan ........................................... 30 
Lambregts, Pieternella ............................... 30 
Lauwrisse, Adriaan, wed. van ................... 26 
Laven, Coenraet Pieterse .......................... 34 
Markisse, Bastjaen ..................................... 32 
Min, de, Corn. .............................................. 27 
Min, de, Cornelia ......................................... 27 
Min, de, Jan ................................................. 27 
Min, de, Neeltie ........................................... 27 
Min, de, Pieternella ..................................... 27 
Mortier, Jan .................................................... 9 
Mortier, Maria Magdalena ........................... 9 
Musquetier, Johanna .................................. 25 
Ooms, Reinier ............................................. 24 
Osta, van, Pieter ......................................... 34 

Paulse, Jan ................................................. 31 
Pippink, Ammerense ................................. 24 
Plasman, Jacob .......................................... 27 
Plasman, Lena ............................................ 27 
Plasman, Tanneken ................................... 27 
Precies, Leendert ................................. 25, 33 
Precies, Stoffel ........................................... 33 
Pruijs, Jan ...................................................... 9 
Putters, Elisabet ......................................... 24 
Quijst, Antonij .............................................. 33 
Quist, Adriaan ............................................. 26 
Quist, Antonij ............................................... 18 
Quist, Jacobus, wed. van .......................... 26 
Quist, Nicolaes ........................................... 18 
Quist, Pieter Anthonijze ............................. 24 
Quistwater, Janna ...................................... 27 
Rademaker, Corn. ...................................... 27 
Ree, van der, Johannis Geertse .............. 31 
Riddings, Levina ......................................... 24 
Roggebant, Jacob ...................................... 34 
Roseveld, van ’t, Pieter ............................. 24 
Rosevelt, Joris ............................................ 34 
Schijve, Maria ............................................. 26 
Schipper, Jannetie Janse.......................... 30 
Schoor, van, Ad. ........................................... 9 
Schouten, Ad. ............................................... 9 
Sjoers, van, Maria ...................................... 24 
Stee, van, Leendert ................................... 31 
Stel, van, Aert ............................................. 34 
Stel, van, Arij ............................................... 34 
Stel, van, Claes .......................................... 34 
Stel, van, Cornelis ...................................... 34 
Stel, van, Dingena ...................................... 34 
Stel, van, Henderick ................................... 34 
Stel, van, Pieter .......................................... 34 
Stel, van, Willem ......................................... 34 
Suerlant, Dirck ............................................ 29 
Vastesage, Adriaentie ................................. 9 
Vastesage, Jan ............................................. 9 
Vastesage, Johannis ................................... 9 
Vastesage, Martinis Antonij ........................ 9 
Vastesager, Ad. ............................................ 9 
Vive, de, Pieternella ..................................... 9 
Volkers, Lena .............................................. 27 
Willems, Leena ........................................... 24 

 


